PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ

GABINETE DA VEREADORA JANETE CAPIBERIBE

JANETE CAPIBERIBE

Vereadora - PSB

Câmara Municipal de Macapá - Av. FAB, Nº 800, Bairro Central - Macapá/AP

Email: ver.janetecapiberibe@macapa.ap.leg.br

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MACAPÁ

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº _________/2024 - CMM

Vereadora Janete Capiberibe, que adiante subscreve, nos termos dos Art. 111 e 112

do Regimento Interno da Câmara Municipal de Macapá, vem respeitosamente,

requerer que, após ouvido o soberano plenário, seja encaminhado congratulações nos

termos desta Moção de Aplausos, a Senhora Nádia Tatiane Araújo Correa, pelos

grandes serviços na área coreográfica da Banda de Música do IFAP Campus Macapá,

é microempreendedora, quilombola do Quilombo do Curiaú. Acadêmica do Curso

Superior de Alimentos do IFAP Campus Macapá, atua na área de design de modas

desde 2003, desenvolvendo biojóias, roupas e acessórios, para o público afro

amapaense.

JUSTIFICATIVA

Em 2021, atuou como coprodutora da Edição Modamazon do Sebrae, tendo

atuado como estilista e organizadora do desfile de modas da sua marca. Desde 2022,

é a coreógrafa da Banda do IFAP Campus Macapá, tendo conquistado 3 premiações

junto à Banda do IFAP em festivais de bandas marciais e de fanfanfarra no município

de Tartarugalzinho. Possui diversos cursos de formação na área da dança. Em 2024,

participou da criação do Corpo de Dança do IFAP, um subprojeto criado a partir do

Projeto Musica na Praça, que foi executado em junho em diferentes locais turísticos

de Macapá.

Nádia Araújo, desenvolveu um estilo de dança e coreografia para banda marcial,

inspirada em um estilo afro, com forte valorização de elementos culturais da

população negra, integrando as culturas brasileira e americana, resultando em um tipo

de ritmo vibrante e envolvente. Nádia tem contribuído de modo marcante a inovação

na forma de dança em bandas marcial e de fanfarra, criando uma identidade única

para o corpo de dança da Banda do IFAP.

N
º

P
R

O
C

.:
03

35
0

-
M

O
C

 0
28

/2
02

4
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

ª.
 J

an
et

e
C

ap
ib

er
ib

e

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

3D
C

A
27

F
E

10
54

E
D

24
57

78
68

9F
50

D
59

25
4

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

56
97